do/ moneāt populū et eos quos monuerint audiant et absoluant. Uel cum plebs multa est et nō sufficit propriū om̄es audiēt. tunc p̄t ep̄scopū dare adiutores. Sunt et alij casus. scilicet cum sacerdos licentiat suū subditū et alij cōfiteatur. Et creditur q̄ tenet licētiare in sequētib; casib; subditos. Et si nō licētianerit/ potest sub ratihabitōne alicui p̄teri. Scilicet cū quis habet indiscretū sacerdotē. Item cū p̄babilit̄ credit q̄ reuelet confessionē suam. Item cū quis fornicatus fuerit cum filia sorore matre vel cōcubina propriū sacerdotis. propter qd incurrere credit ei odiū si cōfiteat̄ ei. Itē cū p̄babilit̄ credit q̄ velit inclinare animū cōfidentis ad cōsensum mortalis peccati. Itē cū quis occl̄tus hereticus dephendit̄. Itē fīm aliquos cū propriā ouem cōgnouerit. In huiusmodi casib; p̄teri potest licētiā p̄ prop̄iū sacerdotis. ne cōtemni videat̄. Et si nō dederit/ credit̄ vel q̄ maior adeundus sit. vel aliquib; illorū qui a supiore suorū dño papa potentia absolueādi acceperūt/ confiteri possit. Eo q̄ fatuitas iudicatur cōmittere se discriminī. p̄sertim cum omnibus cōtradictōnib; possum cauere p̄culum in corpe. Et fatū esset dicere q̄ aliquo casu tenerer sequi eū qui me vult precipitare in mente. Sed et alij casus in quib; non oportet expectare nec adire p̄ p̄priū sacerdotē. Ut cū quis peccauerit in parochia alterius. ubi ratōne delicti efficitur de iurisdictione eius in cuius parochia peccauit. Itē cū quis mutauerit domiciliū. et in alterius parochia habitat. Item si est vagabund̄ p̄ terras. Item cū est in articulo mortis. In q̄ casu sine habenti claves ligatas. sine solutas licet cōfiteri. Sed hic attende q̄ Raymund̄ et alij valde magni dicūt/ q̄ cum p̄prios sacerdos dat suo parochiano licētiā/ ubi voluerit confitēdi. oportet illū parochia num aliquē adire habentē generale potestate confessōnes audiēdi. Eo q̄ ipse p̄prios sacerdos parochianū suū licet possit de confitēdo alteri licētiare. Non potest tamen illū alienū sacerdotē licētiare q̄ talem possit confessionē audire. nisi accepta ab ordiario potestate. Et tamē nos passim videmus/ q̄ plebani assumūt sibi in adiutoriū multos qui nūq̄s licētiati fuerunt ab aliquo ordinario. Unde vult

De sacramento penitentie .

27

et scribit Magister. vi. de trano in summa sua de titulis. qd a iure in ordinatōne data est eis potestas absoluēdi. et hanc recipit quilibet in sui ordinatōe. Unde cū assumūtur a plebanis in adiutoriū/ possum fīm ipm confessiōes audire. Nam cū a iure licentiā habent. nō egēt licentia ordinarioz. **C**eterū de verbo quodā qd dicit ipse. vi. de trano ti. de penitentia

de gradibus peccatorū. videlicet qd vīsus contra naturā/ execrabiliter fit in meretrice. sed execrabilius in vīzore. Dubitatio oriſ apud magnos eo qd ipse. vi. per verbū predictū videtur velle / qd ille vīsus etiā cum vīzore propria. semp mortale sit quod aliqbus nō placet. Dicunt enī qui dam qd propt' necessitatē rīpote propter nimia pinguedinē vel apostema vel vulnus in ventre/ dummodo fieret in debito vase si cognosceret vir vīzorem mō incōsuetō. excusabīl vir a peccato. dummodo causa prolis habēde hoc fieret. Et vocant illi vīsum cōtra naturā solum quādo qd nō ea parte corporis vītūr que ad generandū instituta est sed alia. Magister Alexāder de Alles dicit qd peccat vir si vīzore suā modo brutali cognoscēdo. nec necessitas excusat a toto licet diminuat quātitatē peccati. Unde grauiter peccarū et vt creditur mortaliter fīm ipm qd sic cognosceret/ nulla existētē necessitate. Magister Albert⁹ dicit qd nihil eorū que facit maritus cum vīzore/ seruato vase debito/ est fīm sem mortale peccatū. sed potest esse signū cōcupiſcētē mortalis scz quādo nō sufficit modus quē natura determinat. sed habēt modos brutorū animaliū. nulla existētē necessitate. Unde fīm ipm quādo alter eoz nimis pinguis est. vel quādo cōtingit vē trem mulieris apostemari vel impregnari. ita qd anter⁹ non est membrū applicabile. tūc causa plis habēde. vel causa redendi debitiū. vel causa fornicatiōnis vitā de/ nō est prohibendū aliter cōuenire. nisi dumta ratybi nulla precedētē necessitate. sed tantū ex libidine fieret. Istud tamē non expedit populū scire.

Quantū possit cōf

Q fessio differri.
Vlātum autem differri possit confessio/ apud aliquos dubitatur. Dicūt enim aliqui qd cō

fessio differri potest sine peccatorisqz in tēpus determinatū. Et qd confessionē face re nō sic est preceptū qd oporteat quolibz tempore fieri. Sunt qd distinguūt Quia aut ille qui peccauit/ nondū est cōtritus sed manet adhuc in mortali peccato. Et tūc non cōfiterere data oportunitate. sicut nō cōverti. vel non cōteri. est ei om̄i hora peccatū. Sed nō nouum peccatū. immo aggrauatō prioris. Eo qd diuturnitas sit circūstantia aggrauāt̄ peccatum. Si autem ille qd peccauit iam cōtritus est. Dic qd teneat cōfiteri aliquādo. sed nō tunc. vīl tunc. Et ex precepto ecclie infra annū in extra formā decretalis. Om̄is vītriusqz. Qd si nō confiteat/ peccat mortaliter. propter inobedientiā factam matris ecclie. Unde illud preceptū de confitēdo non obli gat sub pena mortalē. dummodo fiat infra tempus statutū. si tamē homo semp con teratur. Sed qd si ante tempus sic ad cōfiteriū statutū/ contingat aliquē anteqz cōfiteatur subito mōri. nec habuerit tem pus cōterendi de trāsgressiōē diuini precepti. quo iubet aliquando cōfessionem facere. eo qd sit morte preuentus. Pura qd damnat tanqz legis diuine transgressor. Eo qd in quo instāti prius fuit soluendo id est potēs soluere confessionē. quia potuit cōfiteri vel dolere qd nō fuit cōfessus. Sed in vltimo instanti iā factus est trāsgressor. Hoc tamē non intelligat de eo qd ex causa confessionē differt. vt scz habeat confessore discretiōē. vel alia vīli causa dummodo diligentia apponat vt habeat.

De tertia parte

D penitentie scilicet satissimōne. E satissimōne breuiter dicendum est. Et primo qd sit. Que eius partes. An necesse sit ipsam fieri in charitate:

Quid sit satissimō

D in speciali.
Iffinitur autem sic satissimō/ fīm Grego. a magistro in quar to libro sentētiaz. Satissimōcere est causas peccatorū excidere. et earū sug gestiōibus aditū non indulgere. Et vīcat causas peccati/ occasions alliciētēs ad peccandū. Quarū quedā propinque sunt peccato. Et hec sunt in nostra pītate.

L 2

Compendiū theologie

Iut eas possum^m amouere vel excidere. Ac
bi gratia. Lena splendida/ causa propin
qua est luxurie. ut Jerem. vi. Saturant
eos et mechati sunt. Et hanc causam seu oc
casionem possumus amouere et excidere.
Sunt et aliae cause seu occasiones pecca
ti/remotiores. que in nostra potestate no
sunt. utputa oblatio talis cene. vel alicu
ius rei delectabilis oculis cordis nostri.
vel suggestio diabolica de tali splendida
cena. Nam est enim in nostra potestate arcere dy
bolum. quin talia oculis metis nostre of
ferat. Occasiones ergo peccatorum. propter quos
debem^m excidere quia in nostra potestate sunt.
Sed occasiōibus peccatorum remotiori
bus si veniat a pte diaboli. vel carnis vel
mudi. no debemus consentīdo aditū in
dulgere. eo quod in nostra potestate sit eas no re
cipe. Elliter autē diffiniſ sic. Satisfactō
est danni / vel iniurie illate recōpensatio
fm iudiciū et ordinem iuris.

Quot et que sunt

Apartes satisfactōnis:
Et satisfactōis autē pohunt tres
ptes. scilicet oratio. elemosyna. ie
iunū. Que generaliora sunt in
satisfactōne cuiuslibet peccati. Cum enī
quis peccat/delinquat in deum. et contra hoc
specialiter satisfacit orato. Itē delinquit
in eccliam hoc est in proximū. et contra hoc
specialiter satisfacit elemosyna. Itē delinquit
in seipm. et contra hoc specialiter facit ieiunium.
De quibz illud dicit. Bona est ora
tio cum ieiunio et elemosyna.

An necesse sit con fessionē et satisfactōem/fieri in caritate

Timo querit causa breuitatis
de confessione et satisfactōe similitudinis
utrum necesse sit quod fiat in caritate.
Et an qui confiterit et satisfacit
extra caritatē. teneat iterum confiteri. et ite
rum satisfacere. Et dicunt hic plures quod
utrumq; debet fieri in caritate. Et repeti si fi
at extra caritatē. Alij circavtrūq; distin
guunt. Et prior de confessione dicit quod oportet
quod fiat in caritate ex quodā tamen pse
quenti. ita quod oportet quod fiat illud quodā sta
tutū est ab ecclia. Et oportet etiā quod dū fit
quod charitas habeat. quia semp sine pfecta
mū siue no/ nos tenemur habere carita
tem. Et sic ut tactū est/nos tenemur ex q;

dam consequenti confiteri in caritate. Sed
si fiat extra caritatē non oportet (ut di
cunt) ea repeterere. sed solum satissaceret co
fiteri quod confiteo prius facti fuerim^m id ē
extra caritatē. dum tamē idem sit prior
et posterior confessio et memoriam habeat pec
catorum confitentis. Alioquin oporteret re
petere. quia integra debet esse confessio. Et
isti dicti sui ponit rōe et scilicet ad hec duo
scilicet confiteri et caritatē habere/tenemur di
uisum. Nam propter statutū ecclie tenemur
confiteri siue habeamus caritatē siue no
s. Et similiter tenemur habere caritatē si
ue confiteamur siue no. Et ideo potest vnu
solvi sine alio. Ut grā exempli. Si tene
or ire ad eccliam. et cū hoc teneor tota die
esse capatus in ecclia. Si vado ad eccliam
sine capa no oportet me iterato ire ad ec
clesiam. sed solum satissacere de eo quod no fui
tota die in ecclia capatus. Consumilit in
proposito. Desatisfactōe autē dicit quod
in satisfactōne duo sunt consideranda. scilicet
ipsa solutio debiti. et ipse modus soluen
di. ita ut p datum siue factū fiat soluto de
biti. et p modum soluēdi placeat solutio.
Si autē per aliquē fiat extra caritatē so
lutio debiti. puta pene taxate a sacerdote
sicut ieiunare p annū et huiusmodi. dicit
quod de rigore no exigitur quod iterato reddat/
cum caritatē et gratiā adeptus fuerit. Si
solam quod illud quod defuerit in mō. ipse pe
nitendo soluat. Qui qui tenebat deo iniū
ctam penitentiā facere quod respicit debitū
et cum hoc in caritate et bñ ordinata vo
luntate facere. quod respicit modū soluendi
debitū soluerit sed no modo debito. opor
tebit talē confiteri et satisfacere de indebi
to modo soluēdi. Et tunc erit debita satis
factio. Quia scilicet eiēcit satisfactū pūs quā
tum ad debitū. Nam vero posterius satisfit
quantū ad debitū modū. Reliqua ple
ntractā in summa Ray. ti. de penitentiā
ppter quod multa causa breuitatis trāseo

De sacramento ex treme unctionis et p̄tinētibus ad ipsum.

Sequit̄ aliqua tangere de sacra
mento ultime unctionis. Et p̄mo quid sit. De eius institu
tione. Quid sit eius materia. Que
forma. Quis debitus minister. Quis ei
effectus. Quid hic res. et quid sacramen
tum. Quis sit p̄ceptibilis bñ sacramenti.

Et quo ad morbum. Et quo ad etatē. De loco vncōnis.

Quid sit extrema

Diffinit autē sic extrema vncōma a quibusdā. Extremavncō est linitio olei sancti ficiati. facta ad relevatōem vtri usq; infirmitatis. scz mentis & corporis. Et ponit vncō extrema pro nomine vnicō diffiniti. quod qz nō habem⁹. circulo qui mūr p duo. Iste vero termin⁹ linitio qui ponit in diffinitōne sonat in actū vel in passionē que est in suscipiēt iōm sacramētū. sicut cū dicit baptism⁹ est tictio rē. Designat tinctio passiua. quia intingit baptisatus. Verū tamē si quis totum eē extreme vncōnis vellet diffinire. posset ita notificare. Extremavncō est sacramētū ex vncōne infirmis p oleū sanctificatiū facta conferēt infirmis remedii cōtra peccati reliqas. eis i expedit alleuiatō nem ferens corporis infirmitati.

De ei⁹ institutione

Quando autē rbi sit hoc sacramētū institutū est duplex opinio. Una dicit ab apostolis hoc sacramētū esse institutū que videſ confirmari p glosam sup illud Marci. vi. Ungebāt oleo multos egrotos & sanabāt. Que glosa sic dicit Ab apostolis patet hūc morē esse traditū ut ener- gumini & alij egroti / certo loco vngātur oleo / a pontifice consecrato. Scdm hoc ergo dicendū est qz apostoli a deo inspirati. diuina autoritate & volūtate instituere potuerūt istud sacramētū. immo ipse deus in ipsis. licet forsitan tūc non vngerent modo & forma qua nūc fm ordinatiōem ecclie fit vncō. Sed forsitan ad tempus istam formā et causa nō seruauerūt. sicut ipsi (vt supra tactū est) ad tempus ex causa ratōnabilī formā baptismi mutauerunt. vt scz baptisaret in nomine christi. Alij volūt qz istud sacramētū tps p se institu erit quoniā iuxta p allegāti capitulū. vi. Marci. Harraro quō ch̄ristus suos misit discipulos ad predicandū statim seq̄tur. Et exētates predicabāt vt penitentiā agerēt & demonia multa ej̄ciebāt & vngabāt oleo mltos egros & sanabāt. quod nō credit sine institutōe dñi fuisse. Hec si

mile est de immutatōne baptismi. qz aliud est mutare formā sacramēti. & aliud insti- tuere totū sacramētū de nouo celebra- dum. Nam & forte nūc per ecclesie autori- tate aut aliqui ī sibi datā inspiratiōem si- cut apostoli habuerūt possent aliqua ad temp⁹ iusta de causa circa formaz alicui⁹ sacramēti. immutari. sed totū sacramēti in- stituere null⁹ posser ut credit. nisi sol⁹ de⁹

Que sit materia sa-

Dramēti extrema vncōnis materia huius sacramēti est oleum simplex ab ep̄o benedictuz sine alterius rei admittōne. Lū enim oleū significet nōtorem conscientie & balsamū suavitatē fame. & moritur⁹ maxi me indiger nōtore conscientie. & nō multū suavitatē fame apparet qz morituri sim- plici oleo cōuenienter pungūtur. Nō crī- mate. quod ppositū est ex oleo & balsamo.

Et quoniā in exitu constitut⁹. indiget gratia sanāte. nō tantū cor sed etiam alia membra qbus abusus est. indiget nō tā- tum vncōne cordis. sed etiā aliorū mem- brorū quib⁹ maxime peccauit. vt sicut tri- na mersio in baptismō signat submersio nē trūm peccatorū que in mūdo regnat scz pcupiscentie carnis. cōcupiscentie oculorum et superbie vite. Sic hic multiplex inunctō signat eliminatōe ex diuina mi- sericordia membrorū singulorum.

Que sit forma hu-

Diuis sacramēti.

Eforma autē sciēdum est qz si- cut forma alioꝝ sacramētorꝝ cō- sistit in sermone & ope ut bapti- smus in verbis illis/baptiso te rē. Et in ope scilz in mersione baptisati. Et sic de alijs sacramētis. Sichui⁹ sacramēti for- ma cōsistit in ope & sermone. In ope qui- dem. in illa scz signatōne mēbrorū in for- ma crucis. In sermone vero in platōe ho- rum verborū. Per istā suauissimā vncō- nez & suā p̄fissimā misericordiā dimittat tibi deus quicd p vīsum peccasti. Et sic de ceteris mēbris. Hec iteraſt ista forma su- peandē materiā p replicatōem verborū. quia nō omnino sunt eadē verbaz p se institu erit quoniā iuxta p allegāti capitulū. vi. Marci. Harraro quō ch̄ristus suos misit discipulos ad predicandū statim seq̄tur. Et exētates predicabāt vt penitentiā agerēt & demonia multa ej̄ciebāt & vngabāt oleo mltos egros & sanabāt. quod nō credit sine institutōe dñi fuisse. Hec si

• Compendiū theologie

vñctioñes. et p̄pria verba dicūtur. Nunqđ ad inunctioñem oculorū dimit̄ur eorū peccata. Et similiter ad alias inunctioñes aliorū membrorū/ alia eorū peccata. vel an om̄ia peccata simul dimit̄atur. Dic̄ q̄ om̄es alie ille inunctioñes licet siāt diuer̄is tempib⁹/ tamē p̄ eodē tempesc⁹ pro vltimo instati. platoñis et cōplete inunctioñis fac̄e cēlent̄. sicut in simili dictū est super̄ in cōsacratioñe eucharistie. Nam sic hic est tunc enī om̄ia peccata simul dimit̄atur scilicet in vltimo instanti cotius inunctioñis et prolatioñis verborū pro quo fiunt om̄es inunctioñes.

Quis sit debit⁹ miñster in sacramento extreme vñctioñis.

De ministro autē hoc est tenendum/ q̄ solus sacerdos potest hoc sacramentū cōferre. et solus ep̄s hoc oleū cōsecreare. Quod patet tū ex autoritate beati Jacobi quis in sua canonica capitulo vltimo dicit. Insimatur aliq̄s in vobis inducat p̄sbiteros ecclie. et orent sup̄ eū. vngentes eū oleo in nomine dñi. et c. Tum quia istud sacramentū cōsummatiuñ est penitētie. Et ideo pertinet ad claves q̄ solis sacerdotib⁹ p̄ferunt̄.

Quis sit effect⁹ isti

Effect⁹ autē hui⁹ sacramenti s̄m magist̄z in lib. sententiaz ponitur duplet scilicet sanatio corporis et sp̄us. vt sicut homo et duobus cōstat/ sc̄z ex corpe et anima. Ita sit effectus hui⁹ sacramentū sanatio vtriusq; sed p̄cipali⁹ mētis. q̄ iste effect⁹ semp sequit̄ in vere penitētie. Et ista sanitas mētis/ in duob⁹ consistit. scilicet in peccatorū remissione. et in virtutum ampliatioñe.

Quid hic res et

Dividit sacramentū sit. Eniq̄s vt scias; quid sit hic res et quid sacramentū. Horandū q̄ s̄m quosdā/ sacramentū hic est ipse v̄sus olei. siue consignatio cum oleo. Res autē/ est ipsa gratia sp̄isscti. q̄ dicto modo efficit sanatōem mētis. et etiā q̄nq̄ corporis. quando sc̄z expediēs fuerit. Se cundū alios autē/ sacramentū est ipm oleū. Res autē/ gratia sp̄isscti. et c. Est autē in-

uenire inter illa plurimā similitudinē. q̄ gratia sp̄isscti ad modū olei lenitā est morbi spiritualis. letificat etiāt consolat ab hac vita exēunte. Unū in psal. Ut exhibaret facie in oleo id est mētem q̄ facies in terioñ est in oleo extreme vñctioñis. Et pañis id est eucharistia que inunctis exhibetur cor hominis cōfirmet.

Quis sit percepti⁹

Qbilis hui⁹ sacramenti. Vnde autē perceptibilis sit hui⁹ sacramenti. Dic̄ q̄ nō om̄i morbo veratus sed solū morbo grauiori in quo timeſ periculum mortis. q̄ om̄is eritudo corporis crescendo p̄t reducere hominem ad obitū/ in om̄i morbo cū cepit iminere piculū mortis/ poterit istud sacramentū dari. Sed nūquid puuli et ignorantes et amētes p̄sit inungi. Dic̄ q̄ nō Cum enī hoc sacramēti nō debeat dari nō recognoscētib⁹. et nō postulatib⁹ ip̄z. Tales autē sunt puuli et ignorantes. q̄ oīno v̄sum r̄ōis amiserūt. Et furiosi nū ha buerint dilucida interualla. Dic̄ q̄ hu iusmodi inungēdi nō sunt. Posset enī eē piculū tam in irreuerētia. q̄s etiā in imundis q̄ hm̄oi hoies cōcomitant̄. Si tñ furiosi habuerit lucida intualla possent̄ illū intuallū inūgi si imineret piculū mortis.

De loco vñctioñis

Delocis autē vñctioñis est varia tio ap̄d diuersas ecclias. Hoc tamē semp tenēdum est q̄ loca q̄nq̄ sensuū principaliter inūgēda sunt sicut oculi. aures. nares. pedes et manus. Quidā at addūt pect⁹ et renes. cum bilicū in q̄bz delectatō est venerea lic̄z nō oporeat. Sed v̄bi inungēdi sunt multati. Dic̄ q̄ in loco mutilatiōis. q̄ lic̄z mēbro careat. nō tñ carēt potētia q̄ plect⁹ actus pecti ab intra. licet nō ab extra. Et iō ut expieci pectū cū mēbz nō supsit. in loco incisionis vel in loco illi membro maxime vicino/ inungēdus est.

De sacramento or-

dinis et p̄tinentib⁹ ad ipm in generali. A sacro ordinis prio occurrit dicendū. Quid sit ordo. Quid ibi pro materia et qd pro forma. Quos sunt grad⁹ et sufficientia

eoz. Quot sunt de necessitate huius sacramenti. Qui ordines sacri. et quare sic dicatur.

Quid sit ordo et

Drummodo diffinitur. Iffiniit autem sicut a magistro in libro sententiarum. Ordo est signaculum quoddam sacrum. quo spiritualis potestas traditur ordinato et officio. Itē quidam antiquorum magistrorum ita diffinuit. Ordo est sacramentum spiritualis potestatis ad aliquod officium in ecclesia ordinatum.

Quid in sacramen-

to ordinis sit materia. Et quid res sacramenti

Quid autem sit hic pro materia et quid pre sacramenti a quibusdam dicitur sicut in baptismo tria sunt. Unus scilicet quod tamen est sacramentum. scilicet vel tinctio cum verbo. Et aliud quod est res tantum scilicet remissio peccati. vel collatio gratiae. Et tertium quod est res et sacramentum. scilicet caracter baptismalis. Sic hic est aliud quod est sacramentum tamen scilicet illa signa visibilia cum verbis. quibus spiritualis potestas tradi ostendit. Ut in hostiariis traditio clavium cum verbis ad prophetarum. In lectoribus traditio libri prophatarum cum verbis ad hoc institutis. Et sic de aliis. Et aliud quod est res tamen scilicet gratia spiritus sancti infusa. vel pretiosa spiritualis. Est et taliter quod est sacramentum et res scilicet caracter quantum impetratur. Alij ponunt duo porta per sacrum et regem. Sed tamen circa hoc oritur dubium cum dicatur quod hoc sacramentum sit aliud sacramentum signum exteriorum cum verbis ad hoc ordinatis. Et in quibusdam ordinibus sicut in sacerdotio sit pro sacro imposito manu cum forma verborum. Enim si ab uno ymbra pferantur et ab altero manu imponatur ordo conferatur. Et patet quod non. Ut in decreto distin. xxiiij. ca. quorundam clericorum et ex textu et ex glosa.

Quot sunt ordinum

gradus et unde eorum numerus et sufficientia

Quot autem sunt ordinum gradus dicit magister in iiii sententiis quod sunt. vii. scilicet hostiariat. lectoris exorciste. acoliti. subdiaconi diaconi et presbiteri. Quorum est confidere corpus Christi quod est excellissimum officium humano. Et iis supra sacerdotium non est ordinum superior. immo ne episcopatus. nec archiepiscopatus. Quorum numerus et sufficientia sic poteris

accipere. Ordinum unum est supremus et principalis scilicet sacerdotium. Alij secundum et huic deficietes. Supremus ordo duos habet. scilicet principale quod est confidere corpus Christi. Et secundum datur quod est populum preparare idonee conficeret. Secundum autem ordines et huic supremo ordini deficietes. Aut deficiunt ei quod actum suum principale aut quod actum suum secundum. Si quod ad actum suum principale quod est confidere corpus Christi tunc est pretium super hostias ex quo confidit corpus Christi. Et hoc potest esse duplum. Quia aut in copate quod ad populum quod eas offerunt templo. Et sic est ordo subdiaconatus. Subdiaconi enim interest accipere hostias a populo et reponere in presbiterio. ut ipsas ministrare possit diacono ut dicit ysidius. Aut est pretium super hostias in copate quod ad sacerdotem. et sic est ordo diaconatus cuius est hostias oblatas ponere super altare et ordinare ut eas ibi consecraret sacerdos. Si autem est ordo deficiens sacerdotio quod ad actum suum secundum scilicet ad preparationem populi tunc aut deficiunt ei in amouendo malum. aut in ordine ad bonum. Si prior modo tunc iterum pergitur duplicitate. aut amouendo malum quod est ab extra. et sic est ordo hostiarius qui officium est indignos et viles excludere ne violent locum colonizationis fidelium. aut amouendo malum quod est ab intra. et tunc est ordo exorcistarum qui in arcere vim demonum per adiuraciones ne impedit percepientiam sacerdotum. Si autem est ordo deficiens sacerdotio in ordine ad bonum. tunc peresse duplicitate. Aut et pre intellectum et tunc est ordo lectorum qui officium est legere aperte et distincte ad illuminandas intellectus. Aut et per affectum et tunc est ordo ceroferario qui in signum ignis spiritualis accedendi in cordibus nostris cereos flamiferos deferunt. Et hi sunt acoliti. Acoliti enim grece ceroferarii de latrone. Alij volunt quod nouem sunt ordines in ecclesia militante sicut sunt nouem ordines angelorum in ecclesia triumphante. Et secundum quodam illorum episcopatus et archiepiscopatus constituerunt duos gradus. quod additi septem precedentibus faciunt novum. Secundum alios corona est primus ordo et episcopatus ultimus. et sic sunt nouem cum septem nominatis. Sed prior sententia posterior est in conspectu modernorum.

Quot et que sunt

Sed de necessitate huius sacramenti

Equum dicere quot et quae sunt de necessitate huius sacramenti. Et dicitur quod

• Compendiū theologie

sex precipue scilicet seruus virilis Unde mulier nō est susceptibilis ordinis. Itē precedingē baptismus qui etiā est fundamen-
tū ceterorū sacrōrum excepto coīugio. Unū si alius nō baptisatus ordinaret nihil re-
cipere. vñ oporteret post baptismū si vel
let aliquē ordinē eaequī qđ itē ordinare
tur. Itē potestas ordinatis. qđ qui nō
est eōs ordines cōferre nō potest. Itē in-
tentio recta. vt scilicet ordinās intendat fa-
cere qđ facit ecclēsia. et similiter ordinan-
dus fīm quosdā. Itē materia seu sacramē-
tū vt traditio libri et similiū cū forma ver-
borū Item temp⁹ seu etas fīm alijs qm si
pūnulus ordinē etiā precedingētib⁹ alijs gra-
dib⁹ nihil recipere cū fīm eos in hoc sacra-
mento exigat tam intēcio recipiētis ordi-
nē qđ p̄ferētis. Parvul⁹ autē qđ non habet
ysum liberi arbitrij nō habet intēctionem.
Alij volūt p̄etas sit de cōgruitate et nō de
necessitate hui⁹ sacramēti Et iō in pdicto
casu pūnulus fīm eos recipit characterē nec
fīm eos est reordinādus. Frater albertus
vult. qđ in alijs ordinib⁹ etas sit de p̄grui-
tate. sed qđ in vltimo ordine qui est sacer-
dotiū est de necessitate. Unū plane vult qđ
ordo sacerdotiū nō possit pūnulo conferri.
Itē ieiuniū fīm alijs. eo qđ fīm eos pran-
sus nō cōferret ordinē nec suscipiet Alij se-
re omnes volūt cōtrariū. Multa p̄terea
sunt de honestate et cōgruitate tam ex p̄te
cōferentib⁹ ordines qđ ex p̄te temp⁹. que
reperies expresse in summa Raymū. libro
terio in principio et consequēter.

Qui ordines sint

Domi⁹ notandum qđ licet oēs
predicti septē gradus sacri sint
q̄tuor tñ primi minores ordi-
nes nō dicitur sacri. s̄z solū tres maiores
sc̄z ordo subdiaconat⁹. ordo diaconat⁹. et
ordo p̄biteral⁹. Et hoc p̄pter dignitatē qđ
inducit ministratib⁹ in trib⁹ maiorib⁹ or-
dinib⁹. oportet enī eos vouere cōtinenti-
am vel simpliciter vel fīm temp⁹. Simpli-
citer in tota ecclēsia occidētali. vbi nō dā-
tur isti tres ordines nisi vouētib⁹ ipso fa-
cto p̄petuā castitatē. Secundū temp⁹. vt
in orientali ecclēsia. vbi qđ in matrimonio or-
dinē recipiūt in matrimonio p̄manent.
S̄z tñ dū ministrat⁹ abstinēt ab uxoriib⁹.
Insup ill⁹ mortuis alias ducere nō p̄nt.

De sacramento cō*2*

Diū et pertinentibus ad ipm.
E sacramento cōiugij nō multa
necessitatem hic dicere eo qđ in
summa Raymūdi libro. iiii. de
hoc sacramēto sufficiēter tractet. Sunt qđ
dam tñ que ibidē nō tangūt de quib⁹ hic
aliqua brevit̄ memorāda sunt videlicet.
An istud sacramētū sicut alia sacramē-
ta cōferat grāt̄ et efficiat qđ figurat. Quis
sit eius effectus An opus cōiugale possit
fieri sine p̄ctō. An debeat reddi debitū cō-
iugale tpe impregnatiōis. Itē an debeat
reddi temp⁹ et loco sacro. Item an semper
debeat reddi cū petitur. Quid hic sit ma-
teria et forma. et qđ res et sacramētū.

An sacramētū cō*2*

iugij p̄ferat gratiā et efficiat quod figurat
Resupposito qđ matmoniū est
viri et mulieris coniunctio legi-
tima/individuā vite consuetu-
dinē retinēt. que diffinitio dat
fīm naturā optime institutā. qđ tūc vna et
pura fuit. Pretermisso etiā tractatu de cā
institutōis hui⁹ sacramēti. vbi institutū
fuit. et qui p̄nt cōtrahere et qui nō cū alijs
bus alijs circa hoc sacramētū necessarijs
que exp̄sse libro quarto summe Raymū.
inuenies. nūc querendū venit an hoc sa-
cramētū sicut alia cōfert grāt̄ et efficiat
quod figurat. Ubi triplex cadit opinio.
Prima dicit qđ nō cōfert aliquā gratiā
sed cū alia sacramēta significet gratiam et
p̄ferant. istud tantū signat gratiā sed non
cōfert. Hec est opinio magistri in li. sentē-
tiā. et p̄positi antisyodori. Secunda
opinio dicit qđ cōfert grāt̄ sc̄z recessum a
p̄ctō. nō tñ in ordine ad bonū. Et dicunt
qđ gratia illa est. qđ virtute hui⁹ sacramēti
mitigat p̄cupiscentia. ne ferueat ultra nu-
ptiar⁹ honestatē. Et hec opinio p̄babili-
or videt. Tertia et satis peritorū opinio
est qđ cōfert grāt̄ etiā in ordine ad bonū.
Non quidē generaliter se ad bonū hoc tñ.
qđ debet facere cōiugatus. Et istō bonū
est ut fideliter coniugi assistat. opa sua illi
comunicet. plēm susceptā religiose nutrit
et et huīusmōi. Et fīm hoc patet qđ efficit
gratiā quā figurat. sed non oēm quā figu-
rat. sicut nec oportet. Figurat quippe cō-
iunctōem fidelis anime cum christo. que

quidem est effectus eius nō contēns qd
dem sed significatus.

Quid sit ei' effect?

Ex premissis igitur habes qd du
plex est effect' matrimonij. Unq
scz nō contēns sed tantū signi
ficatus. scz cōiunctio fidelis ani
me cum christo. Alius cōtentus et signifi
catus. gratia scilicet qua mitigat somes. et
qua fideliter cōiugi assistitur.

In amplexus ma/

Uritalis possit fieri sine peccato.
Trum autē fieri possit amplexus matrimonialis sine pecca
to vel meritorie/post hec venit
dicendū. Et dicit qd cause quatuor preci
pue sunt ppter quas fit cōmixtio cōiuga
lis. Aut enī fit causa suscipiente prolis.
et hoc duplicit. Aut scilicet ad cultum diui
num ampliandū. et hec causa sic pgnoscē
di vxorē ab omni peccato excusat et red
dit opus meritoriu. dūmodo ista intētio
ante finē opis per delectatōem nō corrū
patur. Vel fit causa prolis vt scilicet habeat
successor hereditatis et hec causa nō excu
sat a veniali sed a mortali. Aut fit cā red
dendi debitū et hec causa excusat a culpa
et fm aliquos meref sic faciēs. dum tamē
ista intētio qd inordinata voluptatē ante
finem opis nō supplantet. Aut fit causa
fornicatiōis vitāde et hec causa excusat a
mortali. Aut fit causa exsaturande libidi
nis et hec causa nō excusat a mortali. Vel
fm aliquos in hoc ultimo casu distingue. qr
aut illa libido causa cuius exsaturande fit
cōmixtio cōiugalis/ tantū rep̄issa erat/ qd
eam nolle alter cōiugum cū alio vel alia
explere. et tūc dicunt qd adhuc est peccatū
veniale. Aut intantū creuerat illa libido
vt indifferēter vellet quis eā siue cum sua
siue cum nō sua explere. Et tunc dicūt esse
mortale peccatum.

In tēpore impregna tiōis debeat reddi debitū coniugale.

DEt tempore impregnatiōis dicit
qd ppter periculū nō debet in tē
pore impregnatiōis vxor cog
nosci. Unde si vir eo tempore mo
ueatur ad cōtū. debet ratōne/ talem mo
tum. ppter timorem pdicti periculi/ refre

nare. maxime quatuor primis mēsibus.

Si tamē vir vatorem dicto tempe cognō
uerit/nō propter hoc peccat mortalit. Ce
rum etiā qd mulier illo tēpe maxime co
tum vt frequēter appetit. si ipsa perat et ip
se vir exactus reddat sic reddens leui' pec
cat. exigēs vro graui'. vterq tū venialit tm

In tempore et lo/

Deo sacris/debeat reddi debitū.
Et tempore sacro similiter dicit/
qd tempore quadragesime et qua
tuor temporū et rogationū/ et p
cipiarū solennitatū/ nō debet alter cōi
gum debitū petere. Si tamen petierit cū
pigētia tamē animi qd sine coniugij vſu
esse non possit/venialiter peccat. Si autē
alter petierit/reddat. ex actu tamē iusticie
et fidei thorū excusat a peccato. nisi in his
casib⁹ preter temporū huiusmodi sole
nitatem aliquid iuxta distinctōes supra
positas grauius incideret quod peccatū
aggravaret. Sed secus est de loco vro
lunt aliqui qd scilicet nō tenētur in loco sa
cro reddere debitū si aliquis aliis locus
haberi possit. Si autē ali⁹ locus nō pos
sit haberi/ vt cōtingit in tempore guerre/
vbi multis noctib⁹ in locis sacris iacent
viri cum vxorib⁹ suis. tunc si alter coniug
um soluat exactus. habēs de hoc dolorē
cordis/peccat tantū venialiter. Imo si exi
git cum plancu et pigētia quod sine vſu
coniugij esse nō potest. nō credit multi qd
peccat mortaliter. Hec credas qd tūc cō
tamine locus/ ita qd recōciliatiōe indige
at. quia cōtaminatio sacrī loci distingui
tur duplicit. Una que procedit ex incō
gruitate operis. quod fit in ipso respectu
dicti operis in se. Et alia que procedit ex
incōgruitate opis non quo ad se. sed quo
ad consecratōem seu actum ipsius loci in
quo fit. Nam illa que procedit ex incon
gruitate respectu loci tātum et nō operis
in se/non cōtaminat locum in tantum qd
indiget reconciliatiōe. Sed illa vero qd
procedit ex incōgruitate ad sanctificatiō
nem loci/ respectu opis in se vt est in ma
gnis facinoribus. sicut in stupro adulte
rio homicidio et huiusmodi. et hec locum
cōtaminat in tantū qd recōciliatiōe indi
get maxime respectu aliquorum facinorū
vbi sunt manifesta.

E 5

Compendiū theologie

An semper debeat reddi debitum cōiugale cum perit.

Dicitur autem debiti cōiugalis hoc tenet aliqui quod omni tempore potenti debiti est reddendum sicut oportunitate loci. Quod ideo dicitur quia ille actus verecundia quando habet sibi annectam non oportet quod soluat in publico sed in omni hora omnis dimissio negocio si scit alterum esse in piculo sa cōcupiscētia teneat captare secretū cubile et debiti reddere. Alij distinguunt quod si cut in precepbris affirmatiis semper ad ea tenetur sed non pro semper ut verbi gratia Secundum teneor honorare parētes meos sed non pro semper sed solū pro loco et tempore Ita hic ut dicunt quis ad semper teneat reddere debiti sed non teneat pro semper sed solū cum oportunitas loci et tempis hoc egerit.

Et nota duos versus qui determinant quinque casus in quibus quis potest reddere debiti sine peccato sed non petere. Festa sacerdotum locus ieiunia mestrua partus. Si petis his peccas redditis quoniam licenter

Quid sit materia et quid forma in sacramento coniugii?

Quid autem sit materia et quid forma dicitur quod materia sunt legitime personae in potentia primi eternis sexuum existentes. Circa quod multi difficiles et diversi casus occurserunt hoc sacramentum matrimonij impedientes quod sufficenter in summa Raymundi determinatur. quare hic causa breuitatis non exprimitur sed solū pro quadaz compedium annotatioe ponuntur servus sequentes. Ecclesie vetitum nec non tempus feriatus. Impeditum fieri permititur facta teneri. Error. coditio. votum. cognitio. crimen. Cultus disparitas vis ordo ligamē honestas. Si sis affinis si forte coire nequibus. Hec sociāda vetat cōnubia iuncta retractat. Forma autem est cōsensus per yba exp̄ssus. ut accipio te in mea et vel huiusmodi. Secundum alios cōsensus animorum est materia in iugio. forma autem est debita verborum platorum formae scilicet Accipio te in mea. etc. Sed nunquid est iste cōsensus debeat ferri et esse ad carnale copulam. Et dic magister in libro sententiārum quod non in carnale copula nec in cōba

bitatōem corpalem sed in societate cōiugalem. quod sic exponit hoc est in carnale debitum. non in carnalem actū. **H**ec obstat illud de matrimonio beate virginis que fuit beatū Augustinus ita in matrimonio cōsensit quod nisi aliter deus inberet debitum cōiugale non redderet. Ait enim sic Cōmittens autem virginitatē suam diuinē dispensatōni et cōsensit in carnalē copulā non illā appetendo sed diuinē inspirationi in virtutis scilicet virginitate et cōmitione obediēdo. Sed virginitatē quam nondū voverat in desiderio habuit et cū firmo proposito. cōmīxionē vero illam nisi deus aliter disposeret in sufficientia. **E**x his satis patet quid hic sit sacramentum et quid res. Nam sacramentū est cōsensus animorum et cōiunctō corporum. Res autem duplex est scilicet unio christi et ecclesie. Item unio duarum naturarū in christo. Nam sicut in matrimonio cōiunctio est animorum unius cum una ita unio christi cum ecclesia que una est ut dicit Lantici. vi. una est columba mea. etc. De qua etiam unio dicitur prime ad corin. vi. Qui ad heret deo unus spiritus est cum eo. Item sicut in matrimonio est cōmīxio diuersorum servū ita in christo est unio duarum diuersarū naturarū scilicet diuinæ et humanae.

Explīcit tractatus tertius de expositiōe septem sacramentorum.